Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA CORRÊIA LAGO MOURA,
Assistente Social do quadro efetivo da SEASTER, matrícula
nº. 54194478/ 1, como Secretária Executiva da Câmara
Intersecretarial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN/
PA, a contar de 01.03.2016, nos termos do disposto no art. 7º
do Decreto Estadual nº 1.285, de 15/05/2015, publicado no DOE
nº 32.887, de 18/05/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 11 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

PORTARIA N° 463/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora EVANILDA GAMA COSTA, matrícula
nº. 54181242/ 2, para responder como Secretária de Conselho
com lotação na  Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho Emprego e Renda - SEASTER, a contar de 01.04.2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 11 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

PORTARIA N° 369/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Edson Jose Franco Veras Junior,
matrícula nº. 5896755/ 1, para responder pela Gerência de
Contabilidade na Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho Emprego e Renda - SEASTER, a contar de 01 de abril
de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 04 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 950213

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 2260/2015 - SEASTER,
EM 21 OUTUBRO DE 2015.

Publicado no Diário Ofi cial Nº 32.998, DE 23 OUTUBRO DE
2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 890140
Em nome do Colaborador Eventual: IVAN TEIXEIRA LEAL
(DIARIA)
Onde se lê: PORTARIA N.° 2260/2015 - SEASTER, EM 21
OUTUBRO DE 2015.
Leia-se: PORTARIA N.° 2261/2015 - SEASTER, EM 21
OUTUBRO DE 2015.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda

Protocolo 950202

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 466/2016 - SEASTER,
12 DE ABRIL DE 2016.

Nome: DALMA RAY MELO BATISTA
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL  Matricula Nº 5924602/1
Origem: TAILANDIA /PA   Destino: BELÉM /PA
Período: 28/03 a 30/03/2016. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e
meia)
Objetivo: realizar treinamento no portal do MTE nos módulos
de intermediação a mão de obra e seguro-desemprego no
municipio.

PORTARIA N°. 467/2016 - SEASTER,
12 DE ABRIL DE 2016.

Nome: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: SANTARÉM /PA   Destino: BELÉM /PA

Período: 01 a 02/02/2016.     Nº de diárias: 01 e ½ (uma e
meia)
Objetivo: acompanhar o Conselheiro defi ciente visual na reunião
ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no
municipio.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO  SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda

Protocolo 950200

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 373/2016 - SEASTER,

04 DE ABRIL DE 2016.
Nome: RUTY TRINDADE COELHO Matricula Nº
57191504/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   L o t a ç ã o :
DTE /SEASTER
Período: 15/02/2016 a 24/02/2016.
(10 dez dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 374/2016 - SEASTER, 04 DE ABRIL DE
2016.
Nome: RUTY TRINDADE COELHO Matricula Nº
57191504/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DTE /
SEASTER
Período: 01/03/2016 a 30/03/2016.
(30 trinta dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,

Emprego e Renda.
Protocolo 950204

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº459/2016-SEASTER/CGP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo nº 2016/106025.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Damyles Nunes Ferreira, matrícula
nº 5889697/1, ocupante do cargo de Assistente de Assistente
Social, com lotação na Diretoria de Assistência Social - DAS/
SEASTER, Licença para Tratar de Interesse Particular, no
período de 11/05/2016 à 10/05/2018, sem ônus para o
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 11 de Abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda - SEASTER

Protocolo 950206

LICENÇA POR FALECIMENTO
PORTARIA N°. 424/2016-CGP/SEASTER

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de
janeiro de 2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015;
Considerando o Processo  nº. 2016/130449
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento a servidora,
Norma Suely Cruz Coutinho, Matricula. n.º 57188225/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo,  lotada na
Diretoria de Administração Financeira - DAF,  como  LICENÇA
FALECIMENTO,  no período de  19/03/16 a 26/03/16, pelo
óbito de seu genitor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda  em  07 de abril de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda

PORTARIA Nº 446/2016-CGP/SEASTER
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de
janeiro de 2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro

de 2015;
Considerando o Processo  nº 2016/134793
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento a servidora, RUTY
TRINDADE COELHO, Matricula nº 57191504/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo,  lotada na Diretoria de
Trabalho e Emprego - DTE,  de LICENÇA FALECIMENTO,  no
período de  29/03/16 a 05/04/16, pelo óbito de seu genitor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda  em  08 de Abril de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda

Protocolo 950208

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 370/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de
01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro
de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 23 de março de 2016, a PORTARIA Nº
0731/2015-SEASTER, de 12/05/2015 publicada no DOE 32.886
de 15/05/2015, que concedeu afastamento a servidora Franciney
Pimentel dos Anjos, matrícula 54189153/ 3, ocupante do cargo
de Assistente Social, para desempenhar mandato classista junto
ao Conselho Regional de Serviço Social - CRESS-PA, no período
de 13/05/2015 a 15/05/2017, com ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 04 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 950212

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
- CEDPI/PA

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DAS ENTIDADES
DA SOCIEDADE CIVIL

BIÊNIO 2016-2018
COMISSÃO ELEITORAL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA - CEDPI/PA, em cumprimento ao disposto pelo Edital
de Convocação para Eleição da Representação das Entidades da
Sociedade Civil para o Biênio 2016/2018, publicado no Diário
Ofi cial do Estado sob o nº. 33.079, de 02 de março de 2016,
torna público o nome das organizações habilitadas ao processo
eletivo, a ocorrer no dia 19 de maio de 2016, às 09:00hs, na
Plenária da  Casa dos Conselhos, sito na Av. Marquês de Herval,
nº. 2411, esquina com a Trav. Alferes Costa, Bairro da Pedreira,
nesta cidade.
Entidades Habilitadas:
01-Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Pará - OAB/PA;
02-Associação de Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas -
ADEVIBAM;
03-Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do
Estado do Pará - FAAPPA;
04-Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - APPD;
05-Pastoral da Pessoa Idosa - PPI;
06-Associação De E Para Cegos Do Estado do Para - ASCEPA;
07-Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAz -Pa;
08-Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia- Pará -
SBGG/PA;
09- Associação Brasileira dos Terapeutas Ocupacionais - Regional
Pará - ABRATO.
As razões de inabilitação constam dos autos do presente processo
eleitoral, fi cando facultado às entidades inabilitadas, conforme o
calendário eleitoral, os dias 25 a 27 de abril de 2016 para
interposição de recursos em relação ao resultado provisório da
habilitação, que deverá ser dirigido à esta Comissão Eleitoral e
protocolado junto a Secretaria Executiva do CEDPI/PA, localizada
na Av. Marquês de Herval, nº. 2411, Pedreira, CEP: 66.085-314,
Belém-PA.
Belém (PA), 08 de abril de 2016.
Natalina Rocilene Amaral do Nascimento
Presidente da Comissão Eleitoral do CEDPI/PA.

Protocolo 950223